
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 21/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2012, n. 195
 
Approvazione delle linee guida per l’accreditamento degli Organismi Formativi.
 
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Osservatorio del mercato del lavoro,
Qualità e orientamento del sistema formativo, dott.ssa Claudia Claudi, confermata dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Legge 24 giugno 1997 n. 196, art. 17 “Riordino della formazione professionale”;
 
 VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;
 
 VISTO il Decreto Ministeriale del 25 maggio 2001 n. 166 “Accreditamento delle sedi formative e delle
sedi orientative”;
 
 VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della
previdenza Sociale del 29 novembre 2007 recante criteri di accreditamento delle strutture formative per
la prima attuazione dell’Obbligo di Istruzione;
 
 VISTA la L.R. 7 agosto 2002, n. 15 “Riforma della formazione professionale” pubblicata sul B.U.R.
Puglia n. 104 del 9 agosto 2002;
 
 VISTO l’art. 14 della L.R. 7 gennaio 2004 n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
2004 e bilancio pluriennale 2004 - 2006 della Regione Puglia” esecutive ai sensi di legge e pubblicata
sul B.U.R. Puglia n. 2 supplemento del 07/01/2004, che ha sostituito l’art. 24 della L.R. 7 agosto 2002, n.
15 “Riforma della formazione professionale;
 
 VISTA la L.R. 22 novembre 2005 n. 13, “Disciplina in materia di apprendistato professionalizzante”;
 
 VISTO l’art. 2 della L.R. del 12/05/2006 n. 9 pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 57 del 12/05/2006 “Proroga
della nomina dei Commissari straordinari degli Enti regionali per il diritto agli studi universitari (EDISU) e
disciplina in materia di sospensione e revoca dell’accreditamento delle attività formative”;
 
 VISTA la L.R. del 02/11/2006 n. 32 pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 143 del 03/11/2006 “Misure urgenti
in materia di formazione professionale”;

1



 
 VISTA la L.R. del 05/12/2011 n. 32 pubblicata nel B.U.R. Puglia 9 dicembre 2011, n. 191 “ Modifiche
alla legge regionale 7 agosto 2002, n.15 (Riforma della formazione professionale), come modificata
dalla legge regionale 2 novembre 2006, n. 32 (Misure urgenti in materia di formazione professionale), in
materia di accreditamento degli organismi formativi.
 
 VISTO l’Accordo della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano del 20 marzo 2008 (Repertorio atti 84/CSR);
 
 VISTO il P.O - FSE Puglia 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con decisione
C/2007/5767 del 21/11/2007 codice CCI 2007ITO5IPO005;
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 281 del 15/03/2004 pubblicata sul sul B.U.R. Puglia n.
42 del 07/04/2004 “Approvazione dei criteri e delle procedure per l’accreditamento delle sedi formative”;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 26/01/2007 pubblicata sul sul B.U.R. Puglia n. 21
del 08/02/2007;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 26/02/2007 “Trasferimento di funzioni alle
Province per le attività formative autofinanziate”;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2083 del 05/12/2007 pubblicata sul sul B.U.R. Puglia n.
183 del 27/12/2007;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 “P.O. Puglia FSE 2007/2013: Atto
di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 PREMESSO CHE con nota prot. n. AOO_137_13/10/2010-0026675 del Dirigente del Servizio
Formazione Professionale pro tempore è stato istituito il Gruppo di lavoro per la definizione delle Linee
guida del nuovo sistema regionale di accreditamento degli enti di formazione professionale;
 
 SENTITE le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le associazioni di categoria maggiormente
rappresentative;
 
 SENTITE le Amministrazioni Provinciali nell’apposito incontro del 07/07/2011;
 
 RITENUTO pertanto al fine di garantire la massima flessibilità dell’offerta formativa e di assicurare
un’adeguata risposta ai bisogni rilevati nel territorio, di mettere a disposizione degli Organismi di
formazione le “Linee guida per l’accreditamento degli Organismi formativi” (Allegato A) che fanno parte
integrante e sostanziale della presente Deliberazione.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L. R. n. 28/01 e succ. modifiche e integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva nessun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica
competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4,
lettera k).
 

2



 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione
Professionale;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare le “Linee guida per l’accreditamento degli Organismi formativi” allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 50 pagine, numerate dal n. 1 al n.50;
 
• di sostituire le precedenti disposizioni in materia di accreditamento con le Linee guida approvate con il
presente provvedimento fatto salvo quanto stabilito nella norme transitorie di cui all’allegato A;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione professionale di procedere, ad avvenuta
approvazione delle Linee guida per l’accreditamento degli Organismi formativi, a porre in essere tutti i
conseguenti adempimenti di competenza;
•
di disporre la pubblicazione del predetto provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con
i relativi allegati, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


